19.4 Reserva para Contingências  

É um fundo estatutário que tem como objetivo suprir os eventuais impactos financeiros das 
reclassificações de nível de risco das operações de crédito, conforme exigências da Resolução CMN 
4.966/2021 que foi de R$ 3.447.176,23 (Três milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e 
setenta e seis reais e vinte e três centavos) conforme apresentado na Nota 4. 

Foi constituído pela Assembleia Geral do Sicoob Credinova – Cooperativa de Crédito de Livre Admissão 
de Nova Serrana e Região Centro-Oeste Ltda, em 23/04/2024 no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois 
milhões de reais) com prazo de liquidação AGO2025. Na AGO de 25/04/2025 foi liquidado o fundo 
constituído em 23/04/2024 e proposto a reconstituição do mesmo no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois 
milhões de reais) mais valor complementar de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) 
perfazendo o saldo total de R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais). 

19.5 Sobras Acumuladas ou Perdas Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil 
e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por

[...]

Na Assembleia Geral Ordinária, realizada em 25/04/2025 em conformidade com o artigo 132 da Lei nº 
6.404/1976, os cooperados deliberaram pela destinação das sobras do exercício findo em 31 de 
dezembro de 2024 da seguinte forma: 

Do valor total de sobras a disposição da AGO no valor de R$ 7.314.341,78 (Sete milhões e trezentos e 
quatorze mil e trezentos e quarenta e um reais e setenta e oito centavos) 

• 13,67% para Reserva para Expansão, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais); 

• 20,51% para Reserva para Contingência, no valor de R$ 1.500.000,00 (valor complementar) – (Um 
milhão e quinhentos mil reais); 

• 24,47% para Conta Capital, no valor de R1.781.306,46 (Um milhão e setecentos e oitenta e um mil e 
trezentos e seis reais e quarenta e seis centavos) 

• 41,47% para Conta Corrente, no valor de R$ 3.033.035,32 (Três milhões e trinta e três mil e trinta e 
cinco reais e trinta e dois centavos) 

19.6 Destinações Estatutárias e Legais  

A seguir, apresentamos as destinações estatutárias e legais, bem como as sobras ou perdas à 
disposição da Assembleia Geral. 

Em atendimento à Resolução CMN 4.966/2021, a cooperativa reconheceu, na adoção inicial, um ajuste